
　

   1．意見交換会の開催

～ 根白石まちづくり協議会（新馬橋の建設について）　だより　～

   3．第５回協議会の開催

   2．意見交換会で出された意見等の要旨

担当：仙台市 泉区 建設部 道路課 道路建設係
電話：０２２－３７２－３１１１ 内線６４４１または６４４３

初冬の候，皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
当協議会では，今まで検討してきたことの経過を地域の皆様に報告させていただき，それに対するご意見を頂戴す

るため，意見交換会を１０月１８日（火）にＪＡ仙台 根白石支店 ２階会議室で開催いたしました。
意見交換会には地域の方々２８名が出席され，さまざまな意見を頂戴しました。以下にその要旨を報告させていただ

きます。

※この資料はホームページにも掲載しています。
泉区ホームページ → 公園・道路・街並み → 道路 → お知らせ

→ 根白石まちづくり協議会（新馬橋の建設について）

・第５回根白石まちづくり協議会は，１１月２９日（火）１８時より実沢コミュニティセンター大広間で開催いたします。

・意見交換会で頂戴した意見や，アンケート調査の結果等を踏まえて更に検討を進めてまいります。

【馬橋について】

・現在の仮橋と馬橋をそれぞれ上下線のようにする姿も考えられるのではないか？

・下流側に架けるＣ案では，ある程度高さがないと橋が現道に摺り付かないのではないか？

・道路の幅，橋の高さ，河川の断面など，技術的な議論を無視してはいけないのではないか？

・下流に架けるＣ案で道路を延長して中学校付近までつなぎ，パークタウンまでつなげることがよい。

・現在の橋脚の多い馬橋は，防災の観点からも無くすべきである。

・今の馬橋の位置には，１台分でもよいので車が通れる橋がないと不自由さを感じることになる。

・下町付近の七北田川には堰がある。堰を壊して川底の高さを変えることはできないため，それを踏まえて

新馬橋の計画をお願いする。

・上流に架けるＡ案がよい。

・橋の位置を検討する場合，まずは現位置Ｂ案から考えるのがスジである。

・川向堂所線を何のために整備したのか？これに尽きる。

【まちづくりについて】

・道路を広くして大きな車が通過できるようにすることが，まち

づくりに繋がるのか？

・町内に川もあるので錦鯉を飼うということも考えられる。

・パークタウンの造成が進めば川向地区の土地が売れ家が建つ

との予想があるが，家が建てばそれでよいのか？

【アンケートについて】

・アンケートを行ったら，その結果を知りたいので公表してほしい。

【協議会について】

・まちづくりアドバイザーには実現性を考慮して協議会へアドバイス

してほしい。

・女性の視点を取り入れてほしい。

平成２８年１１月

泉区役所道路課

第５号

意見交換会開催風景


